
  
         Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione     

 

 
  

  
  

ISTC-CNR 
Via Romagnosi n.18/A – 00196 Roma tel. 06.44.595.246  

Via Gaifami n.18 -95126 Catania tel. 0957338323 
Via alla Cascata n.56C Povo - 38123 Trento (Tn) tel.0461314842 

Via Beato Pellegrino n. 28 -35137 Padova 
mail: direzione.istc@istc.cnr.it 

 

Provvedimento n. 106/2025 
 
BANDO N. 331. 1 RIC ISTC 
 
Selezione per titoli e colloquio ai sensi dell'art. 8 del "Disciplinare concernente le assunzioni di 
personale con contratto di lavoro a tempo determinato", per l'assunzione, ai sensi dell'art. 141 
del CCNL del Comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021, sottoscritto in data 18 gennaio 2024, 
di una unità di personale con profilo professionale di Ricercatore III livello, presso l'Istituto di 
Scienze e Tecnologie della Cognizione, sede di Roma – CUP B53C22004150006- Annullamento 
in autotutela ex art. 21 nonies della legge n. 241/1990 ss.mm.ii. della procedura di convocazione, 
della prova orale e delle operazioni conseguenti. 
 

IL DIRETTORE F.F. 
 
VISTO il D.Lgs 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
 
VISTO il D.Lgs 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 
della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 
VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti 
Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni, in 
particolare, l’art. 35 comma 3 lett. e), l’art. 35-bis inserito dall’art. 1 comma 46 della Legge 6 
novembre 2012 n. 190, rubricato “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione 
di commissioni e nelle assegnazioni degli uffici” e l’art. 57 “Pari opportunità”; 
 
VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 
0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° 
agosto 2018; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 14 prot. n. 0012030 in data 18 febbraio 2019, 
pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, in vigore dal 1° marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento del Personale del CNR, emanato con decreto del Presidente del CNR prot. 
n. 0025035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
 



  
         Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione     

 

 
  

  
  

ISTC-CNR 
Via Romagnosi n.18/A – 00196 Roma tel. 06.44.595.246  

Via Gaifami n.18 -95126 Catania tel. 0957338323 
Via alla Cascata n.56C Povo - 38123 Trento (Tn) tel.0461314842 

Via Beato Pellegrino n. 28 -35137 Padova 
mail: direzione.istc@istc.cnr.it 

 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 25416 in data 30/01/2025, il cui avviso è stato 
pubblicato sul Portale unico del reclutamento e nella Piattaforma Selezioni online CNR in data 
30/01/2025, mediante il quale è stato emanato il bando in oggetto ai sensi dell'art. 8 del 
"Disciplinare concernente le assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo 
determinato", per l'assunzione, ai sensi dell'art. 141 del CCNL del Comparto “Istruzione e 
Ricerca” 2019-2021, sottoscritto in data 18 gennaio 2024, di n. 1.unità di personale con profilo 
professionale di Ricercatore - III livello, presso l’Istituto di Scienze e Tecnologie della 
Cognizione; 
 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 65597 in data 6/03/2025, mediante il quale è stata 
nominata la commissione esaminatrice ed il segretario della stessa; 
 
VISTA la legge n. 241/1990, art. 21 nonies e successive modificazioni e integrazioni; 
 
CONSIDERATO che in data 24-04-2025 con prot. n. 139570 è stata segnalata “la mancata 
pubblicazione del diario delle prove orali nei concorsi a tempo determinato”; 
 
SENTITO il Responsabile del Procedimento e ritenuto necessario procedere al ripristino della 
corretta azione amministrativa per la tutela del principio di legalità, trasparenza e imparzialità 
della Pubblica Amministrazione, nonché delle situazioni giuridiche soggettive rilevanti di altri 
partecipanti alla procedura ed aspiranti alla stipula del contratto di lavoro; 
 
VISTO l’art. 21 nonies e successive modificazioni della legge n. 241/1990 e considerata la 
necessità di provvedere alla rimozione del sostanziale vizio di legittimità per il ripristino della 
legalità della procedura gravata dalla mancata pubblicazione del diario della prova orale e del 
link di collegamento per rendere pubblica la seduta; 
 
VALUTATO altresì esistente, ai sensi della predetta disposizione normativa e secondo quanto 
sopra dedotto, l’interesse pubblico sotteso al procedimento di annullamento, in ragione della 
ponderata valutazione e del bilanciamento degli interessi in gioco e delle posizioni giuridiche 
soggettive interessate, considerato altresì il rischio di possibili contestazioni; 
 
VISTO l’art. 21 nonies della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e per le motivazioni tutte di cui in 
premessa 
 

 
 

DISPONE 
 
1. di procedere, per il principio di autotutela della Pubblica Amministrazione e ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 21 nonies della legge n. 241/1990 ss.mm.ii., all’annullamento:  



  
         Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione     

 

 
  

  
  

ISTC-CNR 
Via Romagnosi n.18/A – 00196 Roma tel. 06.44.595.246  

Via Gaifami n.18 -95126 Catania tel. 0957338323 
Via alla Cascata n.56C Povo - 38123 Trento (Tn) tel.0461314842 

Via Beato Pellegrino n. 28 -35137 Padova 
mail: direzione.istc@istc.cnr.it 

 

a) della procedura di convocazione effettuata in data 21.03.2025 per la partecipazione alla 
prova orale; 

b) delle prove orali relative alla procedura concorsuale di cui al bando n.331.1 RIC ISTC 
sostenute in data 07-04-2025; 

c) di tutte le operazioni concorsuali svolte dopo il verificarsi del predetto vizio; 
d) del provvedimento di approvazione degli atti, della graduatoria e nomina del vincitore 

prot. n. 119658 del 10-04-2025; 
 
2. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di comunicare ai candidati ammessi alla 
prova orale dell’annullamento della procedura di convocazione, delle successive operazioni 
concorsuali  e del conseguente rinnovo delle suddette operazioni, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 7 della legge 241/1990 e subsequenti; 
 
3. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di riconvocare tutti i candidati per la 
prova orale da svolgersi secondo il calendario definito dalla Commissione Giudicatrice; 
 
4. di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche http://www.urp.cnr.it e nel Sistema di Selezioni Online CNR 
https://selezionionline.cnr.it; 
 
5. di comunicare che avverso il predetto decreto possano essere esperiti i rimedi giurisdizionali 
e amministrativi previsti dal vigente ordinamento. 

 
 

Il Direttore F.F. 
Dott. Rosario Falcone 


		2025-04-30T16:31:35+0200
	Rosario Falcone




